re önce, Mâturîdîlik Mâverâünnehir’de ortaya çıktı. Bu mezhebin

kurucusu Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mâturîdî

(333/944) Semerkant’ın büyük Hanefî âlimlerindendi. Hanefîler kendi-

sine İmamü’l-Hudâ lakabını vermişlerdi.1 Mâturîdî, Ebû’l-Hasen el-

Eş‘arî (324/935)’den yaklaşık olarak yirmi yıl önce dünyaya gelmiş,

Sâmânîlerin Horasan ve Mâverâünnehir’deki yönetimi döneminde

yaşamıştır. Mâturîdi, Eş‘arî’den bir müddet önce Ehl-i Sünnet akâidini

savunarak Mu‘tezile’ye karşı kelâmî ve itikâdî çalışmalarda bulundu.

Onun ilim dünyasındaki yeri ve şöhreti Eş‘arî kadar değildi.

Böylece Mâturîdî müellifler kendi görüşlerini “Semer-

kand ulemasının görüşleri” olarak açıklamaktaydılar.7

Bu ekolün yayılmasında ciddi etkisi bulunan büyük Mâturîdî âlim-

ler ve onun öğrencileri şunlardır:

Mealimü’d-Dîn ve er-Red ‘alâ’l-Kerrâmiyye eserinin müellifi Mu-

hammed b. el-Yemân Ebû Bekr es-Semerkandî (268/881), diğeri ise

Nasr b. Ahmed Sâmânî zamanında Semerkant kâdısı olan Muhammed

b. Eslem b. Selma el-Ezdî bu ekolün yayılmasında önemli rol oynadı-

lar.8 Diğer öğrencilerinden es-Sevâdü’l-A’zam eserinin müellifi Ebû’l-

Kâsım el-Hakîm es-Semerkandî (342/953), İrşâdü’l-Muhtedî ve ez-Zevâid

ve’l-Fevâid eserlerinin müellifi Ebû’l-Hasan Ali b. Saîd er-Rustuğfenî

(345/956), Ebû Muhammed Abdilkerîm b. Musa Pezdevî (390/1000)9

gahî, 1362/1983, C. I, s. 382.

5 Sâbirî, a.g.e., C. I, s. 298-301.
6 Şerîf, a.g.e., s. 360.
7 Madelung, Wilferd, Mektebhâ ve Fırkahâ-yi İslâmî der Sedehâ-yî Miyâne, çev. Cevâd

Kâsîmî, Meşhet, Bonyad-i Pejuheşhâ-yî İslâmî, 1375/1996, s. 33. W. Madelung’un ese-

rinin orijinal ismi şu şekildedir: Religious and Ethnic Movements in Medieval Islam,
USA: Ashgate Pub. Co., 1992. (çev.)

8 İbn Ebi’l-Vefâ, a.g.e., C. III, s. 93, 400.
9 İbn Ebi’l-Vefâ, a.g.e., C. II, s.

Hanefîliğin yaygın ve önemli bir merkez olduğu Semerkant’ta kendi

mektebini kurmuştu. Bununla birlikte hiç şüphesiz Horasan Hanefîle-

rinin bir kısmı Mâturîdi’ydiler. Ama yukarıda zikredilen kaynakların

hiçbirisi veya Mâturîdî-Hanefî kaynakları bu konuda herhangi bir bilgi

26 er-Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer el-Hatib (606/1209), İ’tikâdâtü Fıraki’l-

Müslimîn ve’l-Müşrikîn, Kahire, 1413/1993, s. 69; Râzî Kazvînî, a.g.e., s. 7, 244, 550.
27 Râzî Kazvînî, a.g.e., s. 11, 20, 137, 550.
28 Râzî Kazvînî, a.g.e., s. 551-552.
29 İbn Esîr, el-Kâmil: Tarih-i Bozorg-i İslâm ve İran, çev. Abbas Hüseynî-Ebû’l-Kâsım

Halet, tsh. Mehyâr Hâlîlî, byy, İntişârât-i Kütüb-i İran, trz. C.

İlk dönem Mâturîdî ulemaları Eş‘arîliği Ehl-i

Sünnet ve’l-Cemaat’e bağlı görmemekte, hatta Ebû Şekûr es-Salimî

Şerhu’l- Fıkhi’l-Ekber’de açıkça Eş‘arî itikâdındaki bazı görüşlerin küfür

olduğunu söylemektedir.34 Dinde aşırı taassup sahibi olan Selçuklu

Türkleri, Eş‘arîler’e karşı husumete kalkıştılar. 445/1053 yılında Selçuk-

luların ilk sultanı Tuğrul Bey Horasan minberlerinde bidat gerekçesi

ile Eş‘arîler’e lanet edilmesi, Şafiî ve Eş‘arî ulemanın takip ve baskı

altında tutulması için ferman verdi. Bu olaylar Eş‘arîlere yapılan baskı-

ları hatırlatmaktadır.35

Tahriklerin merkezi ise Tuğrul’un etrafından kaynaklanıyordu.

Mutaassıp bir mezhep mensubu olan Tuğrul şöyle diyordu:

“Eş‘arîlik bidattir ve bidatte Mu‘tezile’nin üzerindedir.”36 Bu sert tutum

ve taassup Tuğrul’un 455/1053 yılındaki ölümüne kadar sürdü. Daha

sonraki Selçuklu sultanlarından Sultan Mesud b. Muhammed (529/1135-

547/1152) Eş‘arîler’e karşı daha sert muameleye devam etti. Onun za-

manında yönetime bağlı olan Hanefî ulemalar Eş‘arî mezhebini

usûlu’d-dîn konularında İsmailiyye ile eşdeğer olarak andılar.37

Eş‘arîlerin Rey’deki reislerini itikatlarından vaz geçirmeye zorladılar,

onlardan Eş‘arîliği kötüleme ve onun batıl olduğu hakkında yazılı bel-

geler alarak, nüshalarını Horasan ve Mâveâünnehir gibi bölgelerde

yaydılar.38 Yukarıdaki bilgilere dikkat edildiğinde Mâturîdî mezhebi-

34 Madelung, a.g.e., 46.
35 İbn Asâkîr, Ebû’l-Kâsım Ali, Tebyînü Kizbi’l-Müfterî fî mâ Yensibu ile’l-İmâm Ebi’l-

Hasen el-Eş‘arî, talikat Muhammed Zahîd el-Kevserî , byy, Metktebetü’l-Ezheriyye
Litturas, 1420/1999, s. 209.

36 es-Subkî, Tacuddîn Ebî Nasr Abdilvahhab b. Ali, Tabakâtü’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, thk.
Mahmud Muhammed et-Tanci ve Abdilfettah Muhammed el-Helv, byy. Matbaa-i
Ayni’l-Bâbi’l-Meclîsî ve Şürekâ, 1383/1963, C. III, s. 405.

37 Râzî Kazvînî, a.g.e., s. 138-139, 206.
38 Râzî Kazvînî, a.g.e., s. 142-144.